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Vedrørende Lokalplan nr. 1173 – Hørings-id H443 

 

På vegne af Lejernes Retshjælp skal jeg fremsende høringssvar til Lokalplan nr. 1173 vedr. nedrivning af 

seks boligblokke i Gellerup. 

Lejernes Retshjælp finder det yderst bekymrende, at der i lokalplanen påtænkes at nedrive velfungerende 

boliger med det overordnede formål at overholde lovgivning og opnå mål, som i stedet på andre langt mindre 

indgribende måder ville kunne overholdes og opnås. 

Der lægges særlig vægt på, at boligblokkene, som påtænkes nedrevet, er velfungerende bygninger. Ved 

enhver nedrivning og efterfølgende genopførelse eller nyopførelse bør det nøje overvejes, om det samme 

resultat kunne opnås med mindre indgribende midler, eller om en nedrivning er nødvendig for at tilføje eller 

opnå det mål man ønsker. 

Som tilføjelse til ovenstående skal det nævnes, at en nedrivning af store boligblokke og efterfølgende arbejde 

med nyopførelse har en stor påvirkning på miljø og klima. Dette følger bl.a. også af den miljørapport, som 

udarbejdes i forbindelse med lokalplanens udarbejdelse. Heraf fremgår det bl.a. af det ikke-tekniske resumé 

af miljørapporten: 

 ” Nedrivningerne, herunder arbejdet med entreprenørmaskiner, vurderes at have en væsentlig 

påvirkning på klimaet, da de seks boligblokke forventes efterfølgende at blive erstattet med nybyggeri. 

Medregnes nedrivning af boligblokken A13 og evt. kommende nedrivninger i Toveshøj, øges påvirkningen 

yderligere.” 

Udover konsekvenserne for klimaet, som nævnes ovenfor, vil nedrivningen have store sociale og 

samfundsmæssige konsekvenser. Det er ikke uden omkostninger for hverken enlige, forældre eller børn at 

flytte. Forældre har evt. planlagt deres dagligdag på baggrund af deres nærhed til arbejde, børn skal skifte 

skole og venner skal skiftes ud. Dette sker ikke som led i beboernes egen planlægning, men ønskes i stedet 

gennemført over hovedet på dem.  

Det vil være et politisk spørgsmål, hvorvidt man finder den gældende lovgivning for almene boliger og 

udpegningen af ”hårde ghettoområder” for hensigtsmæssig. Det overordnede formål med lovgivningen er 

dog imidlertid, at såkaldte ”hårde ghettoområder” forsøges opløst. Man kan derfor spørge sig selv, om dette 

mål kunne opnås med mindre indgribende midler end nedrivning af velfungerende boliger. Det vil i den 

forbindelse savne mening at antage, at nuværende velfungerende boliger skulle være årsagen til 

”ghettodannelsen”. 
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Det ses fx, at man i anvisningsreglerne i boligselskaberne både har og kan give mulighed for, at man gennem 

høje eller højere anvisningskrav, kan regulere ”ghettodannelsen” og også opnå en større social diversitet. De 

samme mål, som man nu i teorien ønsker opnået, ved at nedrive velfungerende bygninger og boliger. 

Yderligere skal det overvejes, hvem der skal bo i det nye område og de nyopførte boliger. Vil der i det hele 

taget være råd til at bo i boliger, som ville skulle tiltrække almindelige middelklassefamilier, men som pga. 

boligernes karakter som nyopførte, vil kunne danne grundlag for en meget høj huslejefastsættelse? 

Der vil således også være en risiko for, at nyopførte boliger ville skulle stå tomme i meget lang tid, hvilket i 

sidste ende blot resulterer i en modsat effekt, end den oprindeligt ønskede, jf. lokalplanen.  

Opsummerende skal det nævnes, at Lejernes Retshjælp finder det dybt problematisk, at velfungerende og 

sunde boliger nedrives med store sociale, samfundsmæssige, økonomiske og miljømæssige konsekvenser til 

følge, for at opnå et mål som i stedet skulle søges opnået på andre langt mindre indgribende og 

omkostningsfulde måder.  

Nærværende høringssvar skal derfor ses som en klar opfordring til Aarhus Kommune om at genoverveje 

forslaget til lokalplanen og i stedet søge at arbejde direkte med boligselskaberne mod andre mindre 

indgribende løsninger til opnåelse af mål i henhold til den almene boliglovgivning om at opløse 

”ghettoområder”.  

Med venlig hilsen 

Daniel Lundorff Schøler 

Jurist 
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